
 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TURATE 
Via  Giuseppe Garibaldi,  39   -   22078  Turate  (CO)  

Tel/fax 02/9688712 - COIC82100L@istruzione.it  -  COIC82100L@pec.istruzione.it 
 

Prot.4801                    Turate,11/10/2018 
 
CIRCOLARE N.16       Ai genitori degli alunni 

Ai docenti 
Al personale ATA  

                                         
ALBO 

 

OGGETTO: indizione elezioni per il rinnovo del Consiglio d’Istituto per il triennio 2018/2021 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA l’O.M. 15/07/1991 n. 215, contenente disposizioni relative alle modalità di svolgimento delle elezioni 
degli organi collegiali della scuola a livello di circolo e di istituto; 

VISTO il Testo Unico approvato con decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, parte I, titolo I, contenente 
norme sull’Istituzione di organi collegiali della scuola materna, elementare, secondaria e artistica; 

VISTA la Circolare del M.I.U.R.n.2 del 02/10/2018; 

VISTA la nota dell’USR della Lombardia prot. MIUR.AOODRLO.R.U.26480 del 05.10.2018 con la quale è 
fissata la data di svolgimento delle elezioni per il rinnovo degli Organi Collegiali al 25 e 26/11/2018; 

CONSIDERATO che bisogna procedere alle elezioni del Consiglio d’Istituto per il triennio 2018/2021; 

TENUTO CONTO che la popolazione scolastica di questa Istituzione Scolastica è superiore a 500 alunni; 

 
DECRETA 

 
l’indizione delle elezioni per il rinnovo del Consiglio di Istituto per il triennio 2018/2021. 
 
La consistenza numerica di ciascuna componente elettiva è così suddivisa: 
• 8 rappresentanti dei genitori; 
• 8 rappresentanti dei docenti eletti dal corrispondente personale a tempo indeterminato e a tempo 
determinato, con esclusione dei supplenti temporanei. 
• 2 rappresentanti del personale A.T.A. eletto dal corrispondente personale a tempo indeterminato e 
determinato, con esclusione dei supplenti temporanei; 
• il Dirigente Scolastico membro di diritto; 
  per un totale di 19 membri. 
 
Le votazioni si svolgeranno domenica 25 novembre 2018, dalle ore 8,00 alle ore 12,00 e lunedì 26 
novembre 2018 dalle ore 8,00 alle ore 13,30. 

mailto:coic82100l@pec.istruzione.it


Si riportano le principali disposizioni in merito alle procedure elettorali per l’elezione del Consiglio di 
Istituto, rinviando all’O.M. 251/91 e successive modifiche per maggiori approfondimenti: 
 

1.  ELETTORATO ATTIVO E PASSIVO 
È composto da: 
• tutti i docenti della scuola primaria e secondaria di primo grado a tempo indeterminato e  tempo 
determinato, eccetto supplenze temporanee; 
• tutto il personale A.T.A. a tempo indeterminato e tempo determinato, eccetto supplenze 
temporanee; 
• i genitori degli alunni che frequentano le classi di scuola primaria e secondaria I° grado. 

 
2.  ELENCHI DEGLI ELETTORI 

Verranno compilati dalla commissione elettorale di Istituto e depositati presso la segreteria della 
scuola entro il 31/10/2018 e entro 5 giorni possono essere presentati ricorsi avverso l’erronea 
compilazione. 
 

3. FORMAZIONE DELLE LISTE CANDIDATI 
 Le liste dei candidati devono essere presentate per ciascuna componente senza distinzione di 
ordine di scuola e possono comprendere un numero di candidati fino al doppio dei rappresentanti 
da eleggere per ciascuna categoria. Quindi possono contenere fino ad un massimo di: 
 

• n.16 candidati per genitori; 
• n.16 candidati per docenti; 
• n. 4 candidati per il personale A.T.A 

 
I candidati sono elencati con la seguente notazione: 
 
       • cognome e nome; 
       • luogo e data di nascita; 
       • eventuale sede di servizio 
 
        I candidati sono contrassegnati da un numero arabico progressivo, le liste devono essere corredate 
dalle dichiarazioni di accettazione dei candidati. 
Nessun candidato può essere incluso in più liste di una stessa rappresentanza né può presentarne alcuna. 
I componenti la commissione elettorale possono presentare le liste dei candidati, ma non essere essi stessi 
candidati. 
 

3.a) PRESENTAZIONE DELLE LISTE 
 le liste debbono essere presentate personalmente da uno dei firmatari alla segreteria didattica della 
scuola  dalle ore 9,00 del 05/11/2018 alle ore 12,00 del 10/11/2018. 
Ciascuna lista deve essere contraddistinta da un numero romano progressivo secondo l’ordine di 
presentazione e da un motto, indicato dai presentatori di lista.   Le liste debbono essere corredate 
dalle dichiarazioni di accettazione dei candidati, i quali devono, inoltre, dichiarare che non fanno parte 
né intendono far parte di altre liste della stessa componente e per lo stesso consiglio di circolo o di 
istituto. 
Lo stampato “di presentazione lista “ può essere ritirato in segreteria. 
 
 
3.b)   AUTENTICAZIONE DELLE FIRME DEI CANDIDATI E DEI RAPPRESENTANTI DI LISTA 
 le firme dei candidati accettanti e quelle dei presentatori delle liste debbono essere autenticate dal 
Dirigente Scolastico o dal docente collaboratore a ciò delegato, previa esibizione da parte del 
richiedente di idoneo documento di riconoscimento. 



4. PROPAGANDA ELETTORALE 
 
Le riunioni per la presentazione dei candidati e dei programmi (propaganda elettorale) possono 
essere tenute dal 18°giorno (7 novembre 2018) al 2°giorno (23 novembre 2018)  antecedente a 
quello fissato per le votazioni. Le richieste per le riunioni sono presentate dagli interessati al 
Dirigente Scolastico entro il 10° giorno (15 novembre 2018) antecedente a quello fissato per le 
votazioni. 
 

5. SEGGI ELETTORALI 
In considerazione della limitata distanza tra i due plessi dell’Istituto, ai sensi dell’art.37  comma 2 
dell’OM 215/91 verrà istituito un unico seggio presso la scuola primaria. Il seggio elettorale dovrà 
essere composto da n. 1 Presidente e n. 2 Scrutatori designati dalla Commissione Elettorale fra gli 
elettori del seggio. 
 
I componenti dei seggi elettorali dovranno essere nominati entro il 20/11/2018. 
SI INVITANO I SIGG. GENITORI A COMUNICARE LA PROPRIA DISPONIBILITA’ A FAR PARTE DEL 
SEGGIO entro il 10 novembre 2018. 
 
I CANDIDATI NON POSSONO FAR PARTE DEL SEGGIO.  
 
I genitori che hanno più figli nell’Istituto voteranno 1 sola volta. 
Gli elettori, quando voteranno, sono tenuti a presentare un documento valido per il loro 
riconoscimento. 
Il voto viene espresso personalmente da ciascun elettore mediante una croce. 
Le componenti Genitori e Docenti potranno esprimere fino a due preferenze con un segno di matita 
accanto al nominativo del candidato prestampato nella scheda. 
La componente A.T.A. potrà esprimere solo una preferenza. 
 

 
 

 
 

  Il Dirigente Scolastico  
           Prof.Angela Serena Ildos 
 
 
 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Da riconsegnare all’insegnante 

Noi sottoscritti_________________________________ e _______________________________________ 

Genitori dell’alunno/a____________________________________________________classe____________ 

Scuola  primaria  secondaria Istituto Comprensivo di Turate  

abbiamo ricevuto la circolare relativa alle elezioni del Consiglio d’Istituto 

 

Data_____________    Firma del padre________________________________________ 

                                      Firma della madre______________________________________ 


